
  

R. CXXXII SYLWAN 1988 Nr 3 
  

Sprawozdanie z dzialalnosci PTL 
za okres od czerwca 1985 г. do wrzeSnia 1986 r. 

D ziałalność PTL w tym okresie opierała się na uchwałach 85 Zjazdu 
Delegatów Oddziałów w Malinówce, wytycznych Zarządu Główne- 

go (17 października 1985 r.) oraz aktualnych potrzebach nauki i prak- 
tyki. 

STAN ORGANIZACYJNY TOWARZYSTWA 

Przy Zarządzie Głównym działa 16 komisji. Ogniwa terenowe two- 
rzy nadal 20 oddziałów. Liczba członków Towarzystwa wg stanu na 1986 
07.01 przedstawia się następująco: 3242 osób fizycznych, w tym 373 eme- 
rytów, 528 osób prawnych, tzw. członków wspierających, 12 osób pias- 
tuje godność członka honorowego. 

REALIZACJA WNIOSKÓW Z 85 ZJAŹDU DELEGATÓW 

Wniosek 1, dotyczący aktualizacji „Raportu o stanie lasów”. Raport 
o stanie lasów jest zbiorową pracą specjalistów. Głównie niepokoi zagro- 
żenie dla lasów ze strony emisji przemysłowych, jak również zagrożenie 
ze strony czynników biotycznych (szkodliwych grzybów i owadów). W 
związku z powyższym zaistniała konieczność badań monitoringowych, 
polegających m.in. na rozmieszczeniu urządzeń rejestrujących niekorzyst- 

ne zmiany w środowisku. Przedsięwzięcie to wymaga odpowiednich fun- 

duszy, przeszkolonej kadry i nadzoru. Role PTL, polegałyby na inicjo- 
waniu i popularyzowaniu tych zabiegów na konferencjach terenowych 
wśród szerokich rzesz leśników, jako niezmiernie ważnego działania, jak 
również wyjednania poparcia u władz resortowych dla tego rodzaju po- 

czynań. Rzecz jasna wymaga to odpowiedniego czasu dla przeprowadze- 
nia pełnego zakresu prób i wyciągnięcia stosownych wniosków. 

Wniosek 2, dotyczący poprawy merytorycznej działalności oddziałów. 

Dane wynikające ze sprawozdań z oddziałów terenowych wskazują na 

ożywienie niemal całego profilu działalności statutowej, włączając w to 

również działalność referatowo-odczytową. Pozytywnie ocenia się dobór 

tematów według hierarchii ich znaczenia w warunkach lokalnych. Na 

ogół pierwszeństwo przyznaje się problemom o tematyce węzłowej, ta- 

kiej jak hodowla i ochrona lasu oraz ochrona środowiska naturalnego 
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w szerokim tego słowa znaczeniu. W tym kontekście PTL pełni wiodąca 
rolę zatroskanego patrona o dobro polskich lasów. Stymulowanie akcji 

referatowej w dużej mierze zawdzięcza się delegatom na coroczne Zjazdy 

i Sesje naukowe Towarzystwa i w ich osobach Polskie Towarzystwo 

Leśne dostrzega swoich twórczych rzeczników i organizatorów tej nie- 
zmiernie ważnej akcji. Dowodem tego choćby jest wzrost w okresie spra- 

wozdawczym akcji referatowo-odczytowej o 15%. Ze wszech miar należy 
popierać tę zaszczytną działalność, dzięki której wysokokwalifikowani 

leśnicy docierają do szkół jako prelegenci oraz do środków masowego 

przekazu (prasa, radio, telewizja). 

Wniosek 3. Sprawa opłacania składek członkowskich była zawsze kło- 

potliwa. Nie można tego powiedzieć o wszystkich oddziałach. Są takie, 
które z tej powinności wywiązują się wzorowo, niemniej jednak znaczna 

część oddziałów sygnalizuje w swoich sprawozdaniach trudności w egze- 
kwowaniu składek od niektórych członków. Zbieranie składek wymaga 
systematycznego czuwania nad wypłacalnością członków, tzn. winę nie- 

jednokrotnie ponoszą nie tylko zalegający, ale i te osoby, które składki 

zbierają. W związku z powyższym ze sprawozdań wynika tendencja od- 

działów w poszukiwaniu najlepszych form zbierania składek, a miano- 

wicie płacenia z góry za kwartał, półrocze lub cały rok, próby zlikwi- 

dowania zaległości z ubiegłych lat, a w drastycznych przypadkach skreś- 

lenia opornych z listy członków. W każdym razie umarzanie zaległości 

powinno mieć miejsce w sporadycznych przypadkach, jak np. zgon, służ- 

ba wojskowa itp. 
Wniosek 4 — zwiększenie liczby członków Towarzystwa. Ze sprawo- 

zdań wynika, że w większości oddziałów wzrosła, nieraz bardzo wydatnie, 

liczba członków w okresie sprawozdawczym. Zgodnie z duchem uchwały 

85 Zjazdu nowi członkowie rekrutują się w znacznej mierze z młodych 

leśników i drzewiarzy. 
Wniosek 5 — sprawa lokalu ZG PTL. Wieloletnie starania Zarządu 

Głównego PTL zostały uwieńczone w listopadzie ubiegłego roku przy- 

znaniem przez dyrektora IBL nowego lokalu składającego się z dwóch po- 
mieszczeń biurowych, co umożliwi po odpowiedniej adaptacji tych po- 

mieszczeń (zakup szaf itp.), zabezpieczenie pokaźnego księgozbioru To- 

warzystwa. Stwarza to również dużo lepsze warunki pracy Prezydium 

i personelowi sekretariatu Zarządu Głównego oraz Komitetowi Redak- 

cyjnemu Sylwana. 
Wniosek 6 dotyczy interwencji w sprawie egzekwowania od przemy- 

słu wymogów ochrony środowiska. Po rozwiązaniu Ministerstwa Leśnic- 

twa i Przemysłu Drzewnego rozlużniły się lub zostały zerwane kontakty 

z kompetentnymi władzami, które miały obowiązek egzekwować od przed- 

siębiorstw przemysłowych powinności działań ochronnych, wynikających 

z przepisów o ochronie środowiska. Ponowne nawiązanie tych kontak- 

tów z tymi władzami w nowej strukturze organizacyjnej wymaga dłuż- 

szego czasu i tym samym sprowadza się do działania diugofalowego. 

Wniosek 7 dotyczy sytuacji leśnictwa w warunkach reformy gospo- 

darczej. Dotychczasowy system nakazowo-rozdzielczy przed ustanowie- 

niem reformy gospodarczej obowiązywał w przedsiębiorstwach lasów 

państwowych. Większa swoboda w podejmowaniu decyzji oraz motywa- 

cyjny charakter finansowania przedsięwzięć gospodarczych wynikają z no- 
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wej reformy. Należy tu również przeciwdziałanie wynikom deficytowym 
gospodarowania przez osiągnięcie samofinansowania. Od zaleceń refor- 
my do wprowadzenia jej w życie jest daleka droga, zatem należy prze- 
zwyciężyć wiele przeszkód związanych z wprowadzeniem reformy uzys- 
kując aprobatę i zrozumienie władz centralnych i lokalnych władz tery- 
torialnych. W świetle zaistniałych zmian organizacyjnych zwiększają 
się trudności w postępowaniu PTL na rzecz pozytywnych zmian sugero- 
wanych we wniosku w duchu reformy, niemniej jednak ZG PTL nie 
ustanie w staraniach, jeśli one okażą się możliwe do zrealizowania. 

Wniosek 8 dotyczy oszczędnego wykorzystania surowca drzewnego. 
Wniosek ten powtarza się od szeregu lat, za każdym razem w nieco zmie- 
nionej formie i jest apelem o oszczędzanie surowca drzewnego. Adresuje 
się go głównie do leśników użytkowników, a również i do odbiorców 
drewna. Ma on związek z ogólnopaństwowym apelem szukania rezerw 
i oszczędności w gospodarce narodowej, stąd konieczność propagowania 
tego zalecenia w terenie, głównie przez oddziały Towarzystwa. 

Wniosek 9 dotyczy studiów podyplomowych z zakresu ochrony lasu. 
W związku z ciągłym pogarszaniem się stanu sanitarnego lasu zaistniała 
konieczność reaktywowania służb ochrony lasu w OZLP, a wobec tego 
wprowadzenia do programu studiów podyplomowych przedmiotu z ochro- 
ny lasu. Jest to problem bardzo aktualny, a jego realizacja w świetle 
obecnych tendencji wyrażonych choćby na ostatniej Sesji będzie możli- 
wa w najbliższym czasie. 

WNIOSKI Z SESJI NAUKOWEJ W MALINÓWCE, 

POŚWIĘCONE OCHRONIE PRZYRODY, 

REZERWATOM I PARKOM NARODOWYM 

Wyjątkowo bogaty pakiet propozycji dotyczący ochrony przyrody, 
ochrony i organizacji rezerwatów i parków narodowych zgłoszono na 
ubiegłorocznej Sesji Naukowej w Malinówce. Ich zakres jest tak obszer- 
ny, że — aby czuwać nad ich realizacją — należy w pilnym trybie reak- 
tywować zawieszoną Komisję Ochrony Przyrody przy ZG PTL i wzmoc- 
nić ją o zespół specjalistów z ośrodków akademickich i naukowo-badaw- 
czych dla realizacji tego programu. Byłby to przypadek bez precedensu, 
gdy owocem jednej sesji staje się ogromny program do realizacji, zawar- 
ty w 21 punktach. Zdajemy sobie sprawę z trudności wprowadzania w 
życie tych zaleceń w obecnej sytuacji zmienionych struktur zarządzania. 

DZIAŁALNOŚĆ ZG I PREZYDIUM ZG 

W okresie sprawozdawczym Zarząd Główny odbył trzy posiedzenia 
(1985.10.17, 1986.02.20, 1986.09.19). Na pierwszym zebraniu omawiano 

wyniki poprzedniego Zjazdu i Sesji oraz przeprowadzono kooptację do 
Zarządu Głównego. Drugie zebranie poświęcone było w głównej mierze. 
opracowaniu stanowiska ZG w sprawie bieżącej polityki leśnej niezbęd- 

53



nego wobec likwidacji resortu leśnictwa i przemysłu drzewnego. Trzecie 
zebranie dotyczyło szczegółów organizacyjnych dotyczących 86 Zjazdu 

Delegatów. W okresie sprawozdawczym Prezydium Zarządu Głównego 

odbyło 13 posiedzeń. Służyły one załatwianiu spraw bieżących nawar- 

stwiających się zwłaszcza w okresie reorganizacji resortu, przygotowy- 

waniu spraw pod obrady Zarządu Głównego. Członkowie Prezydium brali 

udział w naradach kolegialnych LP, na które to narady dzięki przychyl- 

nemu stanowisku Dyrektora Naczelnego LP był i jest stale zapraszany 

Przewodniczący ZG prof. Szujecki. 

SYTUACJA FINANSOWA TOWARZYSTWA 

Bilans Polskiego Towarzystwa Leśnego w 1985 r., planowany po stro- 

nie aktywów i pasywów na kwotę 1172 tys. zł, został wykonany w wy- 

sokości 2818 tys. zł. Fundusz obrotowy wynosił 963 tys. zł i stan gotówki 
w kasie, na rachunku bieżącym wraz z innymi środkami pieniężnymi na 
koniec roku 1985 wynosił 912 tys. zł. Majątek Towarzystwa w przed- 
miotach nietrwałych w użytkowaniu przedstawiał wartość 97 tys. zł, 
a w zbiorach bibliotecznych 320 tys. zł. 

Koszty działalności statutowej w 1985 r., planowane w wysokości 
1743 tys. zł, zostały wykorzystane w 83,70. Natomiast dochody własne 
planowane na kwotę 1326 tys. zł plus dotacje w wysokości 150 tys., tj. 
wynoszące w sumie 1476 tys. zł, zostały w tym roku wykonane z nadwyż- 
ką 9,4%, na którą złożyły się zwiększona dotacja o 34% i większe wpłaty 
ze składek od niektórych członków wspierających (osób prawnych). Osiąg- 
nięte dochody przewyższały rzeczywiste wydatki o kwotę 156 tys. zł, 
tj. o 10,7. 

W stosunku do poniesionych w 1985 r. kosztów, preliminarz wydatków 
na działalność statutową w 1986 r., wynoszący 2470 tys. zł, wzrósł o 69,3%. 
Preliminarz planowanych dochodów własnych wraz z dotacją (1385 tys. 
zł + 300 tys. zł) w porównaniu z dochodami osiągniętymi w 1985 r. 
wzrósł natomiast o 4,3%. 

Pełne wykonanie planowanych wydatków w bieżącym roku może na- 
stąpić tylko przy zaangażowaniu większych środków własnych na wy- 
równanie planowanych niedoborów. W związku z sytuacją finansową 
Towarzystwa, wykazującą niedobory na pokrycie rosnących cen i usług, 
zachodzi potrzeba szukania sposobów powiększenia dochodów własnych, 
zwłaszcza, że dotacje PAN są niewystarczające na wyrównanie ujemnego 
salda kosztów nad dochodami. Zachodzi zatem potrzeba zwiększenia skła- 
dek członkowskich jako źródła podstawowego finansowania działalności 
statutowej Towarzystwa. Wprawdzie Zarząd Główny PTL wykorzystuje 
doraźne możliwości, ale nie mogą one pokryć rosnących potrzeb. 

Obecnie wydatnej pomocy na pokrycie kosztów organizacji sesji nau- 
kowej udzielił Naczelny Dyrektor Lasów Państwowych, za co na tym 
miejscu pragniemy jeszcze raz złożyć wyrazy serdecznego podzięko- 

wania. 
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DZIALALNOSC KOMISJI PROBLEMOWYCH 

Spośród 11 Komisji Problemowych omówię działalność ośmiu, które 
nadesłały sprawozdanie bądź też materiały umożliwiające merytorycz- 
ną ocenę ich pracy. 

Komisja Zagospodarowania Lasu 

Działalność Komisji polegała na zorganizowaniu w okresie sprawo- 
zdawczym dwóch narad terenowych, a mianowicie: 

1. Narady przy współudziale OZLP w Radomiu i Kielcach na temat 
ukierunkowania działań ochronno- hodowlanych w regionie Lasów Świę- 
tokrzyskich i Puszczy Kozienickiej na tle zmienionych warunków wod- 
nych i wpływu imisji przemysłowych na lasy; na temat w tak komplek- 
sowym ujęciu złożyło się 9 referatów następujących autorów: M. Ło- 
zowskiego, M. Tuszyńskiego, A. Kowalczewskiego, 
S. Guni K. Mazura, S Wiąckowskiego, S$. Barańskie- 
go, J. Ómaka i E. Jędrzejczyka. 

2. Narady, przy współudziale OZLP w Lublinie, Dyrekcji Partyzan- 
ckiego Parku Pamięci Narodowej w Janowie Lubelskim i Oddziale PTL 
w Lublinie, poświęconej problemom i kierunkom zagospodarowania lasu 
w parkach krajobrazowych na przykładzie wspomnianego Parku Pamięci 
Narodowej i Parku Krajobrazowego nad Branwią w Lasach Janowskich. 
W ramach narady wygłoszono 3 referaty: ,„Problemy i kierunki zagospo- 
darowania ochronno-hodowlanego lasów w parkach krajobrazowych” 
(autor 5. Graniczny), „Niektóre problemy zagospodarowania lasu 
w PPPN — Lasy Janowskie” (autor Z. Szunke), „Stan zdrowotny i sa- 

nitarny drzewostanów w PPPN. Problemy ochrony lasu” (autor K. Ma- 
zur). 

Wnioski z obydwu narad zostały przekazane przez Zarząd Główny 
władzom państwowym i resortowym do wiadomości i wykorzystania. We 
wspomnianej Komisji na uwagę zasługuje również ożywiona działalność 
zespołu jodłowego. 

W trakcie narady terenowej w Janowie Lubelskim ciężko zachorował 
kol. prof. B. Zabielski i pod dłuższym pobycie w szpitalu janowskim 
został przeniesiony do Poznania, gdzie dochodzi do zdrowia. Funkcję prze- 
wodniczącego Komisji pełni jego zastępca, doc. dr 5. Graniczny. 

Komisja Ochrony Zasobów Leśnych 

Działalność Komisji pod przewodnictwem kol. dr. A. Kolka wy- 

rażała się głównie uczestnictwem jego oraz poszczególnych członków 

w naradach, sympozjach, ekspertyzach dotyczących stanu zdrowotnego 

lasów w różnych regionach kraju. Należy nadmienić, iż Komisja ta zo- 

stała gruntownie przeorganizowana i jako taka budzi duże nadzieje na 

przyszłość. 
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Komisja Ekonomiki i Polityki Leśnej 

W okresie sprawozdawczym pod przewodnictwem prof. T. Partyki 
Komisja wniosła duży wkład do pracy Towarzystwa, przejawiający się 
zasadniczym udziałem w opracowaniu „Stanowiska PTL w sprawie nie- 
których zagadnień bieżącej polityki leśnej”. Komisja ta zorgnizowała 
dwa posiedzenia naukowe, z których jedno było poświęcone tematyce 
stosunków wartościowych w leśnictwie (3 referaty — autorzy: prof. prof. 
M. Podgórski T. Marszałek i T. Partyka) oraz drugie 
posiedzenie na temat aktualnych problemów polityki leśnej w naszym 
kraju (3 referaty — ,Kompleks lesno-drzewny w nowym ukłaczie orga- 
nizacyjno-strukturalnym i kierunki jego doskonalenia” prof. T. Par- 
tyki, z koreferatem prof. F. Budniaka; „Węzłowe problemy plano- 
wania przestrzennego w leśnictwie” аг. В. Łonkiewicza oraz ,,Po- 
średnio-gospodarcze i pozagospodarcze funkcje lasów Polski” prof. T. 
Marszałka). 

Komisja Historii Leśnictwa 

Po dokonaniu wyboru zarządu Komisji w lutym 1986 r. zatwierdzono 
plan pracy na lata 1986—1990, przewidujący m.in. opracowanie pozycji 
pt. „Leśnictwo polskie w okresie II wojny światowej”. Przewodniczący 
Komisji prof. J. Broda, wygłosił na zaproszenie Oddziału PTL w Po- 
znaniu referat pt. „Gospodarka leśna w Polsce Ludowej”, a doc. B. Szy- 
mański idr B. Kaczmarek referaty na odbytej w dniu wczo- 
rajszym Sesji Naukowej PTL. | 

Komisja Drzewnictwa 

W okresie sprawozdawczym Komisja ta pod przewodnictwem prof. 
J. Ważnego zorganizowała zebranie dyskusyjne z udziałem sekre- 
tarza stanu w Ministerstwie Rolnictwa, Leśnictwa i Gospodarki Żywnoś- 
ciowej mgr inż. Z. Nocznickiego oraz podsekretarza stanu w Mini- 
sterstwie Przemysłu Chemicznego i Lekkiego, mgr. inż. Z. Tokarskie- 
go nt. „Przemysł drzewny w nowej strukturze organizacyjnej”. 

Komisja Krzewienia Wiedzy Leśnej 

W akcji referatowej prowadzonej z inspiracji Komisji, kierowanej od 
szeregu lat przez doc. W. Chmielewskiego, wygłoszono w po- 
szczególnych oddziałach 26 referatów, w tym m.in. 4 referaty dotyczące 
zagrożeń i szkód powodowanych przez przemysł, 4 referaty z zakresu 
szkółkarstwa, 8 referatów na temat zagospodarowania lasu, 2 referaty 
dotyczące hodowli i ochrony lasu oraz po jednym referacie na temat ba- 
dań środowiska leśnego w Polsce i gospodarki drewnem. Na uwagę za- 
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sługuje poprawa wskaźnika odbywania zebrań w oddziałach. W porów- 
naniu z rokiem ubiegłym wzrósł on o 15% i wynosi obecnie 45%, tj. 
obejmuje dziewięć oddziałów. , 

Komisja Urządzania Lasu i Rozmiaru Użytkowania 

Komisja pod długoletnim przewodnictwem mgr. M. Czuraja pod- 
jęła się kompleksowego opracowania o nazwie: „Urządzeniowe ustalenie 
kierunków zadań niezbędnych do uporządkowania i zabezpieczenia gos- 
podarki leśnej w Polsce w celu niedopuszczenia do ostatecznej dewasta- 
cji i dekapitalizacji wielowarstwowej i długowiecznej żywej substancji 
lasów polskich”. 

Komisja Łowiectwa 

Z prac Komisji warto odnotować odbycie dwóch zebrań z referatami: 
„Szwajcaria, ustawodawstwo i rozwój gospodarki łowieckiej” (autor: dr 
W. Lipko) oraz „Stan drapieżnych ssaków w Europie” (autor: dr P. 
Sumiński). 

DZIAŁALNOŚĆ KOMISJI FUNKCJONALNYCH 

Z prac Komisji Funkcjonalnych nadmienić trzeba o opracowaniu przez 
Komisję Odznaczeń we współdziałaniu z Komisją Organizacyjną pro- 
jektu Regulaminu nadawania odznak honorowych PTL oraz o załatwia- 
niu przez Komisję Współpracy z Zagranicą sprawy zawarcia umowy do- 
tyczącej wymiany bezdewizowej między Polskim Towarzystwem Leśnym 
a Północnozachodnioniemieckim Towarzystwem Leśnym oraz Westfalskim 
Towarzystwem Leśnym. 

- DZIAŁALNOŚĆ KOMITETU REDAKCYJNEGO „SYLWANA” 

Stan teki redakcyjnej w dniu 11.06.85 — 62 artykuły i notatki 

Wpłynęło artykułów i notatek w okresie : 
11.06.85 — 15.09.86 — 187 

Zakwalifikowano i przekazano do druku 
do 15.09.86 — 189 

Zwrocono autorom jako nie nadajace sie — 11 

Stan teki redakcyjnej na 15.09.86 — 49 
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WSPOLPRACA Z ZAGRANICA 

W okresie sprawozdawczym dokonano wymiany bezdewizowej pomie- 
dzy Północnozachodnioniemieckim Towarzystwem Leśnym i Westfalskim 
Towarzystwem Leśnym (RFN) a PTL. Inicjatywę tej wymiany zawdzię- 
czamy Oddziałowi w Poznaniu, który to w 1984 r. zrealizował wymianę 
grup ośmioosobowych z obydwu stron (opiekę nad leśnikami niemieckimi 
sprawował dr D. Giefing), a w 1985 r. podwojono już liczebność 
grup do 16 osób (opiekę nad leśnikami niemieckimi sprawował prof. 
5. Szymański). Obecnie załatwiana jest na szczeblu MSZ umowa 
z limitem do 20 osób na 10 dni każdej ze stron. Ponadto istnieje możli- 
wość wymiańy niewielkich kilkuosobowych grup z Bawarskim Towa- 
rzystwem Leśnym. 

DZIAŁALNOŚĆ ODDZIAŁÓW 

Bialystok. Z działalności organizacyjnej należy odnotować zwiększenie 
liczby członków o 5 osób oraz zorganizowanie zebrania sprawozdawczo- 
-wyborczego, z działalności programowej — współudział w zorganizowa- 
niu 85 Zjazdu Delegatów i Sesji Naukowej w Malinówce, za co Zarząd 
Główny wyraża Oddziałowi jeszcze raz serdeczne podziękowanie. Zarów- 
no akcja odczytowa jak i popularyzatorska Oddziału obracała się wokół 
tematyki ochrony przyrody i środowiska, jak: współudział w organizacji 
ogólnopolskiej Sesji PTTK poświęconej tej problematyce, odczyt doty- 
czący charakterystyki gleb na terenie BPN, udział w opiniowaniu opra- 
cowań dotyczących tworzenia obszarów chronionych w Puszczy Kny- 
szyńskiej, sporządzanie stosownych notatek dla prasy i radia. 
Ciechanów. Działający od bezmała 8 lat Oddział w Ciechanowie, skupia- 
jący w swoich szeregach także leśników Kurpiowszczyzny, również po-. 
większył liczbę członków (w ciągu trzech lat o 27 osób). Tematyka kon- 
ierencji terenowych, dostosowana ściśle do miejscowych potrzeb, obej- 
mowała kwestię zmniejszenia szkód powodowanych przez zwierzynę, za- 
sady postępowania w lasach objętych ochroną przyrody i krajobrazów 
oraz sposoby zakładania i pielęgnowania upraw na siedliskach zdegrado- 
wanych. W intensywnie prowadzonej akcji odczytowej (6 referatów) do- 
minowały problemy dotyczące zagospodarowania lasu. Na uwagę zasłu- 
guje działalność „Sekcji uproduktywniania słabych gleb leśnych”, pro- 
wadzącej prace o charakterze badawczym. Członkowie Oddziału (76 osób) 
wykazują dużą aktywność w popularyzowaniu wśród młodzieży szkolnej 
roli lasu i zadrzewień oraz ich ochrony w obliczu istniejących zagrożeń. 
Gdańsk. Pod względem strukturalnym Oddział opiera się w zasadzie na 
pracy 10 kół terenowych, działających głównie na terenie nadleśnictw. 
W okresie sprawozdawczym wygłoszono dla członków 4 referaty: „Tech- 
nika i technologie przygotowania gleby stosowane w lasach państwo- 
wych” (autor: dr I. Chodurek), „Lasy Nadrenii i Westfalii” oraz 
„Zabezpieczanie surowca drzewnego przed deprecjacją i szkodnikami” 
(autor: dr Ł. Łukomski), „Nowe zasady zagospodarowania lasu” 
(autor: dr T. Chodnik). Wymieniona struktura organizacyjna Oddzia- 
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łu sprzyja lokalnej współpracy z kołami SITLiD-u oraz oddziałów obydwu 

organizacji. Znalazło to wyraz w podejmowaniu szkoleniowym grup leś- 
ników z OZLP Zielona Góra oraz leśników z Bawarii. W Oddziale na- 
stąpił również wzrost liczby członków o 13 osób (222). Praca Zarządu 
przebiega regularnie (12 zebrań), składki regulowane są na bieżąco. War- 

to wspomnieć, iż w bieżącym roku Oddział obchodzi 40 rocznicę swojego 
założenia. 
Gorzów Wielkopolski. Oddział stosunkowo nieliczny (23 osoby), niemniej 
bardzo zaangażowany w zagadnienia ochrony przyrody. Współpracując 
z władzami wojewódzkimi i organizacjami społecznymi (LOP) w tym 
zakresie przyczynił się do opracowania dokumentacji projektowanego 

Drawieńskiego Parku Narodowego. 
Katowice. W okresie sprawozdawczym wzrosła w Oddziale liczba człon- 
ków o 44 osoby (429). Oddział prowadzi ożywioną działalność referatową 
i szkoleniową obsługiwaną przez swoich członków, głównie o tematyce 
wpływu imisji przemysłowych na lasy oraz nt. prac hodowlanych zwią- 

zanych z zakładaniem upraw. Zorganizowano również II Międzynarodo- 

wą Konferencję Terenowa nt. „Mrówki w ochronie lasu” oraz przygo- 

towano dwugodzinną audycję telewizyjną pt. „Co daje nam las”, transmi- 

towaną w lokalnym programie telewizji. Podejmowano delegacje zagra- 

niczne leśników z NRD i RFN, zapoznając ich m.in. z zagadnieniami prze- 
budowy drzewostanów będących pod wpływem imisji przemysłowych. 
Kielce. Oddział zajmował się głównie zagadnieniami ochrony przyrody 

w Świętokrzyskim Parku Narodowym, włącznie z koniecznością poprawy 

sytuacji płacowej w Parkach, co pozwoliłoby na stabilizację kadrową 

tych jednostek. Przewodniczący kol. dr Barański wygłosił informa- 

cję na posiedzeniu ZG LOP o stanie lasów i tworzonym rezerwacie bio- 

sfery w woj. kieleckim. | 
Kraków. W sprawach organizacyjnych Zarząd Oddziału miał trudności 

wyrażające się spadkiem aktywności Koła Młodych, rezygnacji niektó- 

rych osób z członkowstwa, skreślenie członków zalegających ze składkami. 

W wyniku tego liczba członków zmalała o 8 osób (218 osób). W zasięgu 

działania Oddziału znajdują się 3 województwa: krakowskie, nowosądec- 

kie i tarnowskie. | 
Wygłoszono 3 referaty nt. wpływu różnych metali ciężkich na środo- 

wisko (doc. dr J. Greszta), oraz 2 referaty gości z RFN dotyczące szkód 

w drzewostanach wywoływanych przez przemysł w tym kraju. 

Krosno. Praca Oddziału opiera się na 22 kołach, skupionych głównie w 

nadleśnictwach. W okresie sprawozdawczym ubyło 2 członków. Akcja 

odczytowa nt. stosowanych rębni i cięć pielęgnacyjnych objęła 2 referaty. 

Stosunkowo dużą liczbę prelekcji na temat ochrony przyrody i środo- 

wiska, gospodarki leśnej i zadrzewień wygłosili członkowie Oddziału W 

szkołach i zakładach pracy (razem 20): Na uwagę zasługuje też działal- 

ność publikacyjna członków Oddziału, wyrażająca się opracowaniem arty- 

Jkułów do czasopism leśnych, gazet lokalnych z udzielaniem wywiadów 

na tematy fachowe. | 

Lublin. W okresie sprawozdawczym Zarząd Oddziału w znacznym stop- 

niu uregulował sprawę członków nie wywiązujących się z obowiązków 

statutowych, regulując tym samym rozliczenie finansowe. W wyniku tej 

akcji ubyło 3 członków (skreślono 26 osób, przyjęto 23 osoby). Z dzia- 
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łalności merytorycznej należy pódkreślić duży wkład Oddziału w przy- 
gotowanie Konferencji terenowej, zorganizowanej przez Komisję Zagos- 

podarowania Lasu w Janowie Lubelskim. Z kół terenowych wyróżniły 

się koła w Zwierzyńcu i w Puławach, organizując spotkanie poświęcone 

problemom urządzania lasu na terenie Roztoczańskiego PN oraz proble- 

mom ochrony przyrody i turystyki na Roztoczu, jak też ochrony krajo- 

brazu i problematyki leśnej w specyficznych warunkach sąsiedztwa prze- 

mysłu w Puławach. 
Łódź. Liczba członków wzrosła o 24 osoby. Oddział charakteryzuje się 

ożywioną działalnością popularyzacji wiedzy leśnej. Na zebraniach wy- 

głoszono 6 referatów, w tym o tematyce ochronnej 3 referaty: inż. 

M. Kontnego o aktualnym stanie sanitarnym i zdrowotnym lasów 

Polski i o szkodnikach pierwotnych, mgr. inż. K. Kamińskiego o 

szkodnikach wtórnych oraz po jednym referacie dotyczącym spostrzeżeń 

z wyjazdów do Norwegii i NRD inż. 5. Jaśkiewicza i mgr. inż. 
L. Sowińskiego. Odbyto w LZD w Rogowie konferencję terenową 

na temat osiągnięć doświadczalnictwa w hodowli lasu ze szkółkarstwem 
włącznie. Przyjęto nową formę współpracy z kołami w terenie, polegającą 

na organizowaniu raz w kwartale zebrań Zarządu Oddziału w danej jed- 

nostce połączonych ze szczegółowym omawianiem na gruncie osiągnięć 

i bolączek danej jednostki w której istnieje około terenowe. 
Olsztyn. Zorganiozwano 3 konferencje terenowe dotyczące: 

a) rozmiaru szkód wyrządzanych przez zwierzynę i sposobów zapo- 

biegania im (Nowe Ramuki i Nidzica); 
b) rębni przerębowych w drzewostanach bukowych i z udziałem buka 

na siedliskach lessowych; 
c) ochrony i kolonizacji mrówek na przykładzie nadl. Jedwabno. 

Wygłoszono 5 referatów z zakresu zagospodarowania lasu, łowiectwa 

w kontekście symbiozy z leśnictwem, ochrony lasu, gospodarki leśnej 

w RFN (wrażenia z pobytu w ramach wymiany leśników mgr. Z. Tre- 

cińskiego), ochrony przyrody i organizacji gospodarstwa leśnego 

w Meksyku (leśnik z tego kraju dr Gilardo Gonzales Hernandes). 

Członkowie 6 kół terenowych dokonywali wzajemnej wymiany doświad- 

czeń, organizowali odczyty, szkolenie, brali udział w pracach odnowienio- 

wych w ramach Międzynarodowego Roku Lasu (1985), Dni Lasu i Za- 

drzewień oraz w obsłudze grupy 16 leśników z RFN (rewizyta w ramach 

wymiany bezdewizowej). 
Płock. Dokonano wyboru nowego Zarządu Oddziału z przewodniczącym 

kol. mgr. inż. B Kośmidrem. Oddział obchodzi 10-lecie istnienia, 
które uczcił Jubileuszowym Zjazdem połączonym z konferencją tereno- 

wą nt. „Hydrologiczny, geologiczny i fitosocjologiczny aspekt drzewo- 

stanów Gostyńsko-Włocławskiego Parku Krajobrazowego”. Obok tema- 

tyki ochronnej Oddział nawiązał współpracę z IBL dotyczącą stosowania 

nowych stymulatorów w żywicowaniu oraz zwalczania huby korzeni przy 

uzyciu grzyba ,,Phlebia gigantea”. 

Poznan. Dokonano wyboru nowego Zarządu Oddziału. Przewodniczącym 

został kol. dr J. Ceitel po długoletnim, jakże owocnym prezesowaniu 

kol. K. Magnuskiego. Podstawową działalnością Oddziału było i jest 

jeszcze obecnie zorganizowanie i obsługa 86 Zjazdu Delegatów i Sesji 

Naukowej nt. szkolnictwa leśnego. 

60



W ramach działalności merytorycznej wygłoszono 6 referatów o róż- 
norodnej tematyce, a mianowicie: ,,;Wrazenia z podróży naukowej do 
USA” (doc. J. Michalski), „Lasy i parki narodowe USA” (dr J. Mo- 
drzyński), „Lasy i leśnictwo Algierii” (prof. S Zabielski), „Gos- 
podarka drewnem w Polsce w czterdziestoleciu powojennym” (prof. J. 
Broda), „Technosiera w problematyce pozyskania drewna” (dr H. Ró- 
zanski) oraz „Srednie szkoły leśne w Polsce Ludowej” (dr B. Ka- 
czmarek). 

Zarząd Oddziału uczestniczył w zorganizowaniu sesji naukowej nt. 
„Aktualny stan i zagrożenia w PN”. | 
Radom. Jak już wspomniano w opisie działalności Komisji, Oddział ak- 
tywnie uczestniczył wraz z Oddziałem kieleckim, OZLP w Radomiu i Ko- 
misją Zagospodarowania Lasu w organizowaniu narady nt. „Ukierunko- 
wania działań ochronno-hodowlanych w regionie Lasów Swiętokrzyskich 
i Puszczy Kozienickiej na tle zmienionych stosunków wodnych i wpły- 
wów przemysłowych na lasy”. Ponadto prowadzono akcję popularyza- 
torską nt. lasu, leśnictwa i ochrony przyrody na spotkaniach z młodzieżą 
szkolną. Podjęto akcję restytuowania cisa na terenie OZLP Radom. 
Szczecin. Dokonano wyboru Zarządu Oddziału. Stan osobowy zwiększył 
się o 7 osób. Prowadzono akcję odczytową, w której wzięło udział łącznie 
ok. 200 osób. Zostały wygłoszone następujące referaty: ,„Gniazdowe za- 
kładanie upraw dębowych jako skuteczna i oszczędna metoda zagospoda- 
rowania żyznych siedlisk leśnych” oraz „Ograniczone cięcia pielęgnacyjne 
w drzewostanach sosnowych” (autor: prof. S Szymański), „Zagroże- 
nie lasów antropogennymi zanieczyszczeniami atmosfery” (autor; prof. 

E. Kamiński) oraz „Zastosowanie arborycydów i herbicydów w szkół- 

kach i uprawach leśnych” (autor dr A. Gorzelak). Zorganizowano 
konferencje terenowe i szkolenia dotyczące nowoczesnych metod zagospo- 

darowania lasu, cięć pielęgnacyjnych w drzewostanach sosnowych, zasto- 

sowania herbicydów i arborycydów w szkółkach i uprawach leśnych. 

Finalizowano opracowanie monografii Puszczy Bukowej, której piękno 
zademonstrowano również na wystawie fotograficznej. Oddział współpra- 

cował z pokrewnymi organizacjami jak SITLiD, LOP, Polskie Towa- 

rzystwo Botaniczne i Polski Klub Ekologiczny w Szczecinie. 

Szczecinek. Z dużym uznaniem i satysfakcją odnotować należy uzyskane 

przez Oddział wyniki, zważywszy jego długoletnie pozostawanie za inny- 

mi oddziałami w tyle. Stan osobowy Oddziału wzrósł w okresie spra- 

wozdawczym o 110 osób i wykazuje nadal tendencję wzrostową. Duża 

w tym zasługa dyrektora OZLP inż. S. Skotnickiego, który sku- 

tecznie zaapelował do wszystkich podległych jednostek o wstępowanie 

w szeregi Towarzystwa. | 

Działalność Oddziału koncentrowała się na akcji odczytowej, w któ- 

rej w ramach ścisłych szkoleń służb postępu technicznego, bhp i kadry 

kierowniczej OZLP omawiano również zagadnienia ochrony środowiska 

i ochrony przyrody, nawiązując w tym wypadku do Międzynarodowego 

Roku Lasu. Podjęto problem określania szkód od zwierzyny występują- 

cych na gruntach rolnych i w drzewostanąch. 
Toruń. Stan osobowy Oddziału zwiększył się o 34 osoby. W przeprowa- 

dzonej akcji odczytowej wysłuchano 3 referatów: ,„Sosna zwyczajna jako 

roślina testowa, jej znaczenie i ochrona” (doc. M. Swieboda), „Zarys 
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historii metod zagospodarowania oraz klasyfikacji i nomenklatury rebni 
w Polsce” (doc. S. Graniczny), ,,Postepowanie hodowlane w upra- 
wach i drzewostanach na gruntach porolnych” (dr M. Tuszyński). 
Ponadto zorganizowano 2 spotkania członków Oddziału, na których przed- 
stawiono własne opracowanie dotyczące głównie zagadnień hodowli lasu 
oraz szkód łowieckich. Przygotowano materiały źródłowe na konferencję 
PROP-u w Bydgoszczy nt. „Lasy giną”. 
Wrocław. Oddział utrzymuje stałą łączność z przedstawicielami kół tere- 
nowych, których przedstawiciele zapraszani są na posiedzenia Zarządu. 
Oddział wykazał dużą aktywność w akcji „Dni Lasu i Zadrzewień”. Zor- 
ganizował odczyty nt. „Gospodarki leśnej w Tyrolu” (autorzy: kol. Ko- 
nieczny i Toka). Współpracuje z miejscowymi Oddziałami SITLiD-u 
i LOP-u. 
Warszawa. Oddział skupił się na popularyzowaniu osiągnięć nauki z za- 
kresu leśnictwa oraz kształtowaniu opinii społecznej o podstawowych 
problemach tego działu gospodarki narodowej. Bazując na wygłoszonym 
przez mgr. M. Czuraja referacie pt. „Gospodarka i służba leśna w 
40-leciu PRL”, Naczelny Dyrektor LP mgr inż. R. Dzialuk zgłosił 
wniosek przedstawienia przez Kierownictwo LP aktualnego stanu lasów 
oraz przedsięwzięć zmierzających do jego poprawy. W tej kwestii odbyły 
się 2 zebrania, które pozwoliły członkom PTL zapoznać się z programem 
działalności organizacji gospodarczej Lasy Państwowe, a także z aktual- 

nym usytuowaniem kompleksu leśno-drzewnego. Trzecie zebranie z wy- 

głoszeniem odczytu nt. „Głównych problemów projektu ustawy o lasach 
i gospodarce leśnej” spotkało się również z dużym zainteresowaniem 
członków i sympatyków PTL. WE 

Ważnym wydarzeniem w pracy Oddziału było zorganizowanie ogólno- 

polskiego sympozjum nt. „Oceny zmian środowiska leśnego” z udziałem 
ponad 100 osób spośród organizacji gospodarczych i naukowych całego 
kraju. Na sympozjum wygłoszono 4 referaty: „Problemy obumierania 

lasów” (prof. E. Bernadzki), „Las w badaniach środowiskowych w 

Polsce (prof. R. Andrzejewski), „Zmiany w igliwiu jako test stanu 

zagrożenia drzewostanów (doc. A. Ostrowska i inni), „Wpływ prze- 

mysłowych zanieczyszczeń powietrza na grzyby chorobotwórcze drzew 
leśnych” (doc. A. Grzywacz). Ponadto Oddział zorganizował zebranie 

z dwoma odczytami nt. zamierania drzew oraz kontynuował akcję od- 
czytową w szkołach. 

Zielona Góra. Dokonano wyboru Zarządu Oddziału. Prowadzono akcję 

odczytową w szkołach, obsłużono wycieczki terenowe uczniów Technikum 

z Rogozińca i studentów Wydziału Leśnego AR w Poznaniu. 

Jerzy T. Gutowski


